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Restaurim banesa Sarajet e Myfit Beut né Libohové
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1. Hyrje

Sarajet e Myfit Bej Libohovés ndodhen né qendér t& qytetit te Libohovés. Ajo ndodhet né krahun
e majté t€ bulevardit kryesor té qytetit pérball sheshit “Avni Rustemi”.Eshté monument kulture

kategori e II- t& ndértuar né vitet ‘30 t& shekullit té kaluar.
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Foto 1: Harta e gytetit te Libohoves
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‘ Foto 2: Pozicioni i objektit ne gytetin e Libohoves

Sarajet e Myfit Beut, Libohove

2. Kush ishte Myfit Bej Libohova?

Myfid bej Libohova, diplomati i njohur i Perandorisé Osmane dhe krijuesi i asaj shqiptare, ishte
tekniku qé realizoi Bankén dhe monedhén kombétare. Me emrin e tij jan€ t€ lidhura shumé
aktivitete politike té para Luftés sé€ Dyté Botérore. Pér Eqerem bej Vlorén, ai ishte njé burré me
cilési dhe me njé kulturé t& madhe, ndérsa pér Sejfi Vllamasin vetém nj€ mbéshtetés mé shumé i

italianéve. Két€ e ndjen po té shkosh né Libohové, sepse t€ gjithé ata q€ jané né qytetin e vogel te )

cilén paraardhési i tyre i béri nénprefekturg, té tregojné me respekt varrin e tij; rrapet gé m o
NS
me duart e tij gati 100 vjet mé paré dhe patjetér sarajet e Familjes Libohova. LSO}"
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N& kéto saraje, erdhi motra e Ali Pashait, Shanishaja, pér t€ cilén i véllai i tmerrshém ndértoi
kalané e famshme té Libohovés, qé sot ka ende muret gjigande. Ajo bashké me Myfidin, qé vdiq
gati njé shekull mé voné, flené sé bashku gjumin e madh né tyrben e familjes, qé gjendet né
Libohove, pér ti kujtuar qytetit t& vogél né kémbét e Buretos, se fillesa e lavdisé sé tyre éshté tek

ata...

Familja e tij:

Arsllan Pashallinjté nga rrjedh Mufidi kishin qené pér breza me rradhé Vezirét e Janinés dhe po
ashtu dhe sundimtarét e Sanxhakut té Gjirokastrés dhe t& Delvinés... e shumé e shumé heré dhe té
krahinave & tjera. Mbase ishte kjo trashégimi, g€ 1 bindi Libohovat e brezave té fundit t&
Perandorisé Osmane, qé nuk ishin si té tjerét. Né shtépiné e Libohovés fliteshin shumé gjuhé dhe
kjo fal€ edukimit qé kishin € gjithé anétarét e saj. Kishin kuptuar té gjithé dicka té vetme, qé do
t€ ishte vetém kultura q¢ mund té ndryshonte statusin e tyre kombétar dhe t& mjedisit ku jetonin.
Nga ana tjetér, dituria u jepte njé status tjetér krahasuar edhe me njerézit e tjeré t€ Perandorisé, ku
familja e tyre ishte pa asnjé dyshim njé nga mé fisniket.

Vepra:

N& mbarim t€ vitit 1926, pak kohé para vdekjes, i dha fund pjesés sé€ paré t& kujtimeve té tij
politike dhe diplomatike q& mbulon periudhén 1896-1927. Ato pérfshijné edhe dokumente
shtetérore dhe ndérkombétare origjinale, té pabotuara, me njé réndési t€ vecanté pér historiné e
Shqipéris€, jan€ aty dhe fjalimet e debatet né Parlamentin e Stambollit né favor t& pavarésisé
kombétare si dhe veprimtaria e tij né fushén diplomatike ndérkombétare me geverité mé t&€ médha

té atéhershme

Adresa: Rruga Dr.Vasil Laboviti Nr. 3, Lagjia Varosh, Gjirokastér, Shqipéri. Tel: +355 84 26 9001-
E-mail: drtkgjirokaster@meki.gov.al ; drmkgi@hotmail.com




&

%

REPUBLIKA E SHQIPERISE

Foto 3: Portreti I Myfit Bej Libohoves

3. Pérshkrimi i kompozimit arkitektonik

Sarajet ¢ Mufit Bej Libohoves jane nje kompleks argitektonik me pjeset kryesore nje objekt dy
katesh ge sherbente si ambjente ndihmese sot jane kthyer ne dyqane.Ne pjesen e paseme eshte
nje obor i shtruar me pllaka guri dhe ge lidh kete objekt me ambjentet e fietjes se familjareve
dhe dy vila per miqte,ne te dy krahet e baneses kryesore.Keto tre objekte perbehen nga objekti
kryesor prej tre katesh ndertuar ma mur guri dhe cati guri.Vilat qe sherbenin per miqte jane
objekte dy kateshe me mere guri dhe mbuluar me rasa guri.Keto jane objekte objekte pothuajse
te njejta me fasad arikitektonie versnike. Ne studimin tone do te miremi me pjesen kryesore te

dukshme te sarajeve e cila eshte nje banese dy kateshe me murature guri ku kati i dyte eshte i

suvatuar,me llac gelqere me dritare druri dhe me nje cati te thjeshte mbuluar me rasa gurﬂ@a E “;,\, J

o1 TR
qender te objetit ka nje dere guri me harke ku ne te kalohet nga jashte ne drejtim té 81?1&1 ;

r()»',n-

brendshem te sarajeve dhe ka dy shkalle qe te cojne ne katin e dyte te Ob]etlt Kati i parc nda ' 2
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vazhdohet me muratur guri i cili ngrihet nga themeli deri ne cati.Mbulesa eshte me cati me rasa

guri me nje konstrusion te perforcuar me dy brez (zhinxhira) per te perballuar hapsiren e madhe.

Muratura

Muret e banesés jané té ndértuara me guré te bardhe,dhe guré té zi .

Ka pasur nderhyrje ne vite sidomos ndérhyrje te kryera pas viteve 1960.Ne hyrje te katit perdhe
ekziston porta hyrese me hark me gur te gdhendur qe eshte funksionale. Ne kohe te ndyshme
objekti ka pasur nderhyrje te ndryshme.Ne krahun e djathte eshte shtuar nje pjese nje kateshe e
mbuluar me solet beton arme.Muratura ne pergjthesi eshte ne gjendje te mire.Probleme ka ne
muret e oxhageve te cilat duhen riparuar. Muret lidhen me njeri-tjetrin nga traret e dyshemeve

dhe tavaneve, qe tani pas nje viti nga lageshtia kane probleme.

S. Pérshkrimi i gjéndjes ekzistuese

Sot banesa &shté né gjéndje kritike konstruktive. Duke qéné se objekti prej kohésh i &shté
kthyer pronaréve, né gjéndjen e sotme, rezulton i braktisur dhe prej shumé vitesh me radhe nuk
€shté mirémbajtur. Sot, catia e objektit vénde vénde ka réné, dhe pjesa e mbetur éshté gati pér
t’u shembur duke krijuar rréshkitjen e tavanéve né brendési, dyshemeve, dhe si pasoj€ mund té
démtoje edhe muret rrethuese. Banesa éshté kthyer né njé rrezik potencial pér kalimtaret. Pjesa
e poshtme, si rezultat i degradimit, atje ku ka pasur lokale, éshté braktisur. Kjo gje, duket nga
muret me prani lagéshtie dhe myku dhe pamja e fasadés éshté jo e kéndshme, duke géné se
banesa ndodhet né njé piké géndrore té qytetit t& Libohoves. N&é katet e sipérme pothuajse
gjithé sipérfagja e mureve éshté me lagéshti dhe suvatimet pjesérisht shfaqin myshqe duke

krijuar rrezikshméri.
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Catia paragitet ne gjendje te

kege. .‘?lc'duket dhe ne foto, Rasa guri te kalbura nga
materiali drusor eshte | lageshtia

dukshme dhe ka rreshkitje te

rasave te gurit

Foto 4: Gjendja ekzistuese e catise Foto 5: Gjendju ekzistuese e catise
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Jane krijuar eme te medha ne cati si
pasoje e amortizimit. Materialet jane
/" te kalbura nga lageshtia dhe nga
’ mosmirembajtje ne teresi.

Foto 6: Renie e materialeve te catise duke shkaktuar hapje ne cati
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Fasada eshte ne gjendje shume te
keqe. Paragitet renie e suvase vende
vende duke krijuar nje pamje aspak
te kendeshme

Foto 7: Gjendja e fasades
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Suva e rene dhe e degraduar.

Dritare ne gjendje te kege me
xhama te thyer

A,
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ISiperfaqe ne hyrje te fasades
[ ballore e mbuluar nga lageshtia
’l’ dhe myshget

Foto 9: Gjendja e fasades ballore
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Siperfage ne hyrje te fasades
ballore e mbuluar nga lageshtia
dhe myshget

Foro 10: Gjendja e fasades ballore
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Suva ne gjendje shume te kege.
Prani e lageshtise dhe myshgeve
" ne nje pjese te madhe te saj

 d

Foto 11: Pjesa e pasme e baneses paraget suva te rene
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Tavanine brendesi | gjithe
,2 pothujse | rene

Foto 12: Tavan i rezuar Foto 13: Tavan i rezuar
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Dyshemete ne katin e siperm jane me
pllake dhe prej druri.

Gjendja e tyre eshte shume e kege nga
lenia pas dore ne kohe

B .
Foto 14.
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Foto 13: Dysheme prej druri ekzistuese

Dysheme e shtruar me pll
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Foto 15: Gjendja ekzistuese e nje prej dhomave
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6. Konkluzione

Pas verifikimeve né vend té objektit, nga stafi i DRTK Gjirokastér, banesa né keto kushte kérkon
nderhyrje t€ menjéhershme, pér té shpétuar konstruksionin e mureve, vecanérisht fasaden. Prishja
e catis€ s€ ngelur t€ objektit duhet kryer me kujdes, né té cilén duhet ngritur skeleri si né brendési,
ashtu dhe jashté objektit pér té shmangur cdo lloj rrezikshmérie. Nuk duhet t& béhet ngjitja né
catin€ e objektit, pasi mund t& keté shémbje t& papritur dhe té pa kontrolluar. Prishja e catisé
duhet t€ nisi nga pjesét e shembura (te cilat jané t& shumta) ku t& ngrihet skela dhe té higen

materialet si rasa e gurit dhe materiali drusor nga skela.

Per arsye se do t€ grumbullohen shumé materiale t& démtuara do t& krijohen disa baza. Per kété
cEshtje, €shté i réndésishem bashképunimi me autoritetin bashkiak, pér té caktuar vendin e
hedhjes se tyre. Pérderisa, nuk kemi siguri nése objekti do te jeté 1 banueshem ose jo, né cati do té

suportojmé vendosjen e njé membrane hidroizoluese poshté petavrés.
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